
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1067  del  02/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANGELETTI LATINI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO DEL CONTRIBUTO CHIESA DI SANTA MARIA ASSUNTA (SANTA
RUFINA NUOVA) A POSTA (RI) AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 3 II° PERIODO DELL'O.C.S.R. N. 32/2017 E S.M.I.
– COD: BE_M_010_2017  CUP: C86F18000010001 - CIG: 7562237B61

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01065 09/10/2019



1/3 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO DEL CONTRIBUTO CHIESA DI 

SANTA MARIA ASSUNTA (SANTA RUFINA NUOVA) A POSTA (RI) AI SENSI 

DELL’ART. 5 COMMA 3 II° PERIODO DELL’O.C.S.R. N. 32/2017 E S.M.I. – COD: 

BE_M_010_2017 

CUP: C86F18000010001 - CIG: 7562237B61 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 

2016, del 20 gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 e il decreto-legge 

29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 368 del 10/07/2018, con la quale è stato 

espresso il nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Pagina  2 / 4



2/3 
 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 

regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00007 del 28/06/2019, con il quale è stato prorogato, all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta 

regionale del Lazio con deliberazione n. 394 del 20/06/2019; 

CONSIDERATO CHE: 

con Decreto Dirigenziale n.° A00654 del 03/12/2018 è stato autorizzato l’intervento di messa in 

sicurezza della chiesa di Santa Maria Assunta (Santa Rufina Nuova) a Posta (RI) ed è stato 

concesso alla Diocesi di Rieti con sede in Rieti, c.f. 90008470578 in qualità di soggetto attuatore, la 

somma di € 232.704,91a titolo di contributo di cui agli artt. 4 e 5 dell’O.C.S.R. n. 32/2017 e s.m.i.; 

con lo stesso Decreto è stato liquidato, a valere sulla contabilità speciale n. 6043, l’importo di € 

23.270,49 (diconsi euro ventitremiladuecentosettanta/49) a favore della Diocesi di Rieti a titolo di 

anticipazione del 10% dell’importo del contributo di € 232.704,91 (diconsi euro 

duecentotrentaduemilasettecentoquattro/91); 

contestualmente alla presentazione del progetto veniva altresì richiesta l’ulteriore anticipazione sul 

contributo fino al massimo del 50%; 

con Decreto Dirigenziale n.° A00082 del 04/02/2019 è stato rideterminato il contributo al netto del 

ribasso d’asta pari a 35,50 % ed è stato rimodulato il quadro economico con conseguenti economie 

pari a € 62.832,14; pertanto il quadro economico (lavori + somme a disposizione) è passato da € 

232.704,91 a € 169.872,77; 

PRESO ATTO della nota della Diocesi pervenuta il 02/08/2019 prot. 0640415 con la quale si 

richiedeva la seconda anticipazione del 50% comunicando, al contempo, l’inizio lavori e 

l’attivazione del cantiere, avvenuta il giorno 01/08/2019 da parte della Ditta L’Aquila Immobiliare 

s.r.l. con sede in Via Solaria n. 35-67100 L’Aquila (AQ), Partita IVA. 01775880667; 

PRESO ALTRESI’ ATTO dell’avvenuta liquidazione delle fatture per servizi tecnici, pervenute e 

acquisite agli atti con prot. 0688228 del 06/09/2019, per un importo complessivo lordo pari a € 

14.483,05 (diconsi euro quattordicimilaquattrocentottantatre/05) a valere sul primo acconto versato 

di € 23.270,49 corrispondente al 10% del contributo concesso, così dettagliate: 

DITTA 
ACCONTO 

LORDO FATTURA n.__del __ 

Indagini Stecconi Paolo  € 793,00 n. 1 del 15/03/2019 

PROFESSIONISTI   

Arch.  
Caterina Berruti 

€ 9.603,05 n. FRP 7/19 del 

01/04/2019 

Ing. 
Andrea Di Domenico € 4.087,00 n. 25 del 08/11/2018 

Pagina  3 / 4



3/3 
 

 Totale € 14.483,05  

 

CONSIDERATO che è necessario dare corso alla liquidazione di un secondo acconto pari ad € 

61.665,90 (diconsi euro sessantunomilaseicentosessantacinque/90) corrispondente al 50% del 

contributo rideterminato a seguito del ribasso da cui viene sottratto l’acconto di € 23.270,49 già 

liquidato; 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell’avvenuta liquidazione delle fatture per servizi tecnici, pervenute e 

acquisite agli atti con prot. 0688228 del 06/09/2019 per un importo complessivo lordo pari a € 

14.483,05 come sopra dettagliato; 

2. Di provvedere a liquidare alla Diocesi di Rieti IBAN IT62 B083 2714 6000 0000 0004 631 il 

secondo acconto pari ad € 61.665,90 (diconsi euro 

sessantunomilaseicentosessantacinque/90) I.V.A. inclusa, corrispondente al 50% del 

contributo rideterminato a seguito del ribasso, da cui viene sottratto l’acconto di € 23.270,49 

già liquidato; 

3. Di dare atto che le successive liquidazioni saranno determinate a seguito dell’approvazione dei 

vari stati d’avanzamento fino al 90% del contributo netto concesso, da calcolare al netto del 

ribasso d’asta, detratti gli importi liquidati e documentati delle precedenti anticipazioni e 

sottratti altresì della somma degli Imprevisti lordi pari a € 3.926,01, come di seguito dettagliati: 

 

4. di inviare il presente atto alla Diocesi di Rieti; 

5. di dare atto che contro il presente atto è ammesso, nel termine di giorni trenta dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs. n.104 del 

02/07/2010); 

6. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione all’interno 

del portale “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

Anticipazione sul contributo lordo decretato 10% € 23.270,49

Ulteriore anticipazione sul contributo ribassato fino al max del 50% € 61.665,90

Ulteriori pagamenti a S.A.L. fino al 90% € 64.415,70

Saldo finale 10% € 16.594,68

Sub-totale 165.946,76€      

Imprevisti 3.926,01€           

Economie accantonate da ribasso d'asta 62.832,14€        

TOTALE € 232.704,91

Arrotondamento 0,00€                   

Importo finanziato lordo € 232.704,91

Consegna lavori e attivazione cantiere

a S.A.L.

Regolare esecuzione/collaudo e controlli

ANTICIPAZIONI FASE

Decreto approvazione progetto

Pagina  4 / 4


